
Abstrakt 

Tato diplomová práce se zaměřuje na legalizaci vesmírné těžby a její vliv na geoekonomické 

nástroje Lucemburska. Analyzuje jakým způsobem Lucembursko využívá specifické 

geoekonomické nástroje k posílení svého mezinárodního postavení a ekonomické nezávislosti 

prostřednictvím vesmírného průmyslu. Vzhledem k rostoucímu zájmu o vesmírnou těžbu, a jejímu 

potenciálnímu dopadu na globální trhy, se práce soustředí na legislativní, ekonomické a politické 

aspekty, které ovlivňují implementaci těchto nástrojů v lucemburském kontextu. 

 Hlavní analýza se opírá o teoretický rámec geoekonomiky, která kombinuje prvky 

mezinárodní politiky a ekonomie, a aplikuje je na konkrétní příklad Lucemburska. Práce zkoumá, 

jak Lucembursko přistupuje k nástrojům, jako jsou investiční politika, obchodní politika, 

energetická a komoditní politika a další, zda je využívá efektivně a jaký mají budoucí potenciál. 

 Výsledky této práce naznačují, že se Lucembursko stává klíčovým hráčem v oblasti 

vesmírného průmyslu díky své progresivní legislativě a využívání nástroje investiční politiky, která 

přitahuje mezinárodní partnery a investory. Na druhou stranu, využití některých nástrojů 

Lucemburskem je značně omezeno tím, že se jedná o oblasti, které jsou výhradně v pravomoci 

Evropské unie. Například obchodní politika nebo sankce jsou řízeny centrálně na úrovni EU. Přesto 

práce ukazuje možný budoucí posun ve využitelnosti těchto nástrojů v případě realizace vesmírné 

těžby v průmyslovém měřítku. Poskytuje vhled do toho, jak malé státy, jako je Lucembursko, 

mohou efektivně využívat geoekonomické nástroje k dosažení větší ekonomické a politické 

nezávislosti v rámci globálního systému.


